МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«НОВОНИКОЛЬСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.02.2020                                                                                             №  8
с.   Новоникольское

О внесении    изменений   в   административный регламент

исполнения  муниципальной    функции    «Осуществление

муниципального    жилищного   контроля   на   территории

муниципального  образования  "Новоникольское   сельское
 поселение"

В  целях  приведения  в  соответствие с  действующим  законодательством   административного  регламента, руководствуясь     Федеральным законом  от 31.12.2017 № 485-ФЗ «О внесении  изменений в   Жилищный  кодекс Российской  Федерации  и отдельные   законодательные акты  Российской  Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести  в  Административный регламент   исполнения муниципальной функции

"Осуществление муниципального    жилищного   контроля   на    территории  муниципального  образования  "Новоникольское   сельское  поселение", утверждённый  постановлением   Администрации  Новоникольского  сельского  поселения  от 18.08.2014 №  52,  следующие  изменения:

1.1. Пункты  23, 23.1,23.2,23.3,23.4  считать пунктом 23 с подпунктами 1),2),3),4)  и  изложить  в новой  редакции:
«23. В  соответствии  со статьёй  20 Жилищного  кодекса основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение одного года со дня:

1) начала осуществления товариществом собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом деятельности по управлению многоквартирными домами в соответствии с представленным в орган государственного жилищного надзора уведомлением о начале осуществления указанной деятельности;

2) постановки на учет в муниципальном реестре наемных домов социального использования первого наемного дома социального использования, наймодателем жилых помещений в котором является лицо, деятельность которого подлежит проверке;

3)окончания  проведения  последней плановой  проверки  юридического  лица, индивидуального  предпринимателя

4) установления или изменения нормативов потребления коммунальных ресурсов (коммунальных услуг).».

1.2.Пункт  23.1  изложить  в  следующей  редакции:

«23.1. В соответствии  со  ст. 9 Федерального  закона  от  26.12.2008 № 294-ФЗ  «О защите прав  юридических  лиц и  индивидуальных  предпринимателей  при осуществлении  государственного  контроля (надзора) и муниципального  контроля»  основанием для включения плановой проверки в ежегодный план проведения плановых проверок является истечение трёх лет со дня:

1) государственной  регистрации юридического  лица, индивидуального  предпринимателя;

2) окончания проведения последней плановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя;

3) начала осуществления юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем деятельности в соответствии с представленным в уполномоченный в соответствующей сфере деятельности орган государственного контроля (надзора) уведомлением о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности в случае выполнения работ или предоставления услуг, требующих представления указанного уведомления.».

1.3.Абзац 1 пункта  36 изложить  в  следующей  редакции:

«36. В соответствии  со  ст. 10 Федерального  закона  от  26.12.2008 № 294-ФЗ  «О защите прав  юридических  лиц и  индивидуальных  предпринимателей  при  осуществлении  государственного  контроля (надзора) и муниципального  контроля» основанием для проведения  внеплановой проверки является:».

1.4.Подпункты  а), б), в) пункта 36 изложить  в следующей  редакции:

«а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры), народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

в) нарушение прав потребителей (в случае обращения в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области защиты прав потребителей, граждан, права которых нарушены, при условии, что заявитель обращался за защитой (восстановлением) своих нарушенных прав к юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю и такое обращение не было рассмотрено либо требования заявителя не были удовлетворены);»;

1.5.Дополнить пункт 36  регламента  подпунктом 3.1)  следующего  содержания:

«3.1) выявление при проведении мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями параметров деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя, соответствие которым или отклонение от которых согласно утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленной сфере деятельности, индикаторам риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального государственного контроля (надзора);»;

1.6. Подпункт г) пункта 36  считать подпунктом 3.2:

«3.2.приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям;»;

1.7. Подпункт 4) пункта 36  считать пунктом  36.1 и  изложить  в  следующей  редакции:
.
«36.1.Основаниями для проведения внеплановой проверки наряду с основаниями, указанными в части 2 статьи 10 Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", являются поступления, в частности посредством системы, в орган государственного жилищного надзора, орган муниципального жилищного контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, выявление органом государственного жилищного надзора, органом муниципального жилищного контроля в системе информации о фактах нарушения.».

1.8. Пункт  36.1. дополнить подпунктами  л) и н)  и  после подпункта н) дополнить текстом   следующего  содержания:
«
л) о фактах нарушения органами местного самоуправления, ресурсоснабжающими организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, гражданами требований к порядку размещения информации  в системе;

н) о фактах нарушения требований к порядку осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение в многоквартирном  доме.

Основанием для проведения внеплановой проверки  органом муниципального жилищного контроля (в случаях наделения органами государственной власти Томской  области уполномоченных органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по проведению проверок при осуществлении лицензионного контроля) является приказ (распоряжение) главного государственного жилищного инспектора Российской Федерации о назначении внеплановой проверки, изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации. Внеплановая проверка по указанным основаниям проводится без согласования с органами прокуратуры и без предварительного уведомления проверяемой организации о проведении внеплановой проверки.

Информация об указанных в подпункте 4 пункта 36 настоящего  регламента нарушениях, размещенная в системе для органов государственного жилищного надзора и органов муниципального жилищного контроля, является официальной информацией, поступившей в данные органы, и основанием для проведения внеплановой проверки.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со  дня официального опубликования (обнародования).

3. Разместить  настоящее  постановление на официальном сайте Новоникольского сельского  поселения.
4.  Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.

Глава Новоникольского  сельского поселения                            В.Н.Першин